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Anotace

Diplomová práce se zabývá výstavbou dálnic v České republice a především dálnicí

D3. Obsahuje členění pozemních komunikací, legislativní rámec a financování dálnic. Uvádí

historii, současnost a výhled. Ve větší podrobnosti je cílena na dálnici D3. V aplikační části

jsou řešeny jednotlivé úseky dálnice D3 a jejich stav výstavby včetně volby tras. Zároveň

jsou v aplikační části uvedena rizika, která mohou nastat při přípravě výstavby dálnic a

jejich eliminace.
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Annotation

This thesis deals with the construction of motorways in the Czech Republic and

especially highway D3. It contains a breakdown of roads , the legislative framework and the

financing of highways. It indicates the history, present and future outlook . In greater detail

it focuses on the highway D3. How the application of the individual sections of D3 are

designed and their state of development including choice of routes . There are also risks

listed in the application part, that may occur during the preparation for construction of

highways and their elimination.
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1 Úvod

„Dopravní sektor je jednou z důležitých oblastí národního hospodářství, která

ovlivňuje prakticky všechny oblasti veřejného ale i soukromého života či podnikatelskou

sféru. Jedná se však o sektor finančně velmi náročný, ale na druhou stranu jde o sektor,

který výrazně přispívá do příjmů veřejných rozpočtů. Jde o sektor, který je nutnou

podmínkou pro zvyšování konkurenceschopnosti. Pokud se nebudou řešit problémy

v dopravě, může to vyústit ve velké přímé i nepřímé celospolečenské ztráty.“ [1]

Diplomová práce se zabývá přípravou a realizací dálničních staveb, finančními zdroji a

jejich čerpáním, eliminací rizik a především dálnicí D3. Práce je členěna do 13 kapitol

včetně úvodu a závěru a jejich struktura vyplývá ze stanovených cílů.

První kapitola popisuje historii dálnic v České republice. Další část je zaměřena

na hlubší historii dálnice D3 a její vývoj až do dnešní doby. V kapitole číslo 3 se budeme

zabývat členěním pozemních komunikací na území České republiky, kde bude uvedeno,

jaké se u nás vyskytují druhy pozemních komunikací a jejich délky. Dozvíme se, ve kterém

kraji nejsou žádné dálnice a naopak, kolik kilometrů dálnic je např. ve Středočeském

a Jihočeském kraji.

Čtvrtá kapitola se zabývá legislativním rámcem pro výstavbu dálnic. Jelikož každá

stavba zasahuje do životního prostředí, bude zde uvedena důležitost vypracování posudků

vlivů pro ochranu a tvorbu životního prostředí, dále bude uveden výčet obecně závazných

předpisů a studie EIA.

Následující kapitola popisuje financování dálnic a rychlostních silnic. S požadavky

na potřebu dostavby dálnic a rychlostních silnic se naskytuje otázka, jak jejich výstavbu

financovat a tato otázka se stává jednou z nejdůležitějších při přípravách jejich investičních

záměrů. Kapitola uvede možnosti jejich financování a informace o Operačním programu

Doprava 2007 – 2013. Dále budou uvedeny informace o novém programu nazvaném

Operační program Doprava 2014 – 2020, který bude podrobně popsán včetně uvedení

rozpočtu Státního fondu dopravní infrastruktury pro rok 2014 s výhledem na roky 2015

a 2016. Jako doplňková informace bude v rámci této kapitoly uvedeno několik faktů

z oblasti dopravní infrastruktury u států sousedících s ČR a to Rakouska a Německa.
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Kapitola č. 6 hovoří o životním cyklu výstavby a upozorňuje projektanty na to, aby se

při návrhu staveb zabývali celkovou ekonomickou stránkou projektu a nejen pořizovacími

náklady.

Sedmá kapitola vypovídá o externalitách dopravních tras. Vysvětluje pojmy externalita,

pozitivní a negativní externalita a externalita na mikroekonomické a makroekonomické

úrovni. Na konci kapitoly je uveden příklad pozitivních a negativních externalit

aplikovaných na dálnici D3.

Ke stavbě nových komunikací je potřeba plocha, na které budou vystavěny.

O pozemcích a problematice jejich vyvlastňování je kapitola 8. Hlavními body této kapitoly

jsou zákony, které se touto problematikou zabývají.

Devátá kapitola je zaměřena na dálnici D3. Uvede informace o úseku dálnice Tábor –

Veselí nad Lužnicí, který je již v provozu, a dále informace o úsecích, které jsou

v budoucnosti plánované vystavět. Budou uvedeny informace o části dálnice v Jihočeském

i ve Středočeském kraji.

Následující kapitola se bude zabývat problémovými okruhy při přípravě a realizaci

dálnic. Jak je již z názvu patrné, budou uvedeny fáze výstavbového projektu a v nich jejich

činnosti, které mohou být nějakým způsobem ohroženy. Problematika výkupů pozemků

a členění tras na úseky pro zadávání je dalším obsahem této kapitoly.

Předposlední kapitola se zabývá návrhem matice výstavby a opravy dálnic

a rychlostních silnic. Na každý rok se schvaluje plán výstavby dálnic a rychlostních silnic

a z tohoto plánu bude vycházet navrhovaná matice. Matice je založena na podkladu

dle schváleného rozpočtu Státního fondu dopravní infrastruktury pro rok 2015, kde

ve třech navrhovaných finančních variantách jsou doporučeny úseky, u kterých by bylo

nejvhodnější začít s výstavbou.

S pojmem riziko se v současné době setkáváme stále více. Riziko je totiž

charakteristické pro každou oblast lidského života a propojování moderního světa

s intenzitou inovačních procesů vede k vyšším rizikům nebo nejistotě, a proto je nezbytné,

aby se na ně zaměřila analýza a eliminovala se tato rizika. Právě o eliminaci rizik je

poslední kapitola. Popisuje, co to je riziko, členění rizik, jak se rizika dají ovládat, způsoby

opatření na jejich eliminaci a matici rizik dle obecných skupin rizik. V podkapitole budou
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uvedeny dopady chybných rozhodnutí a jejich eliminace. Tato podkapitola uvádí rizika

v příkladech v předinvestiční fázi, při výkupech pozemků, při čerpání financí ze Státního

fondu dopravní infrastruktury, při politickém rozhodnutí a při mimořádně nízkých

nabídkových cenách. Poslední kapitola je ukončena analýzou SWOT aplikovanou na dálnici

D3 na dvě varianty ve Středočeském kraji a na jednu v Jihočeském kraji.

1.1 Metody práce

Ke splnění stanovených cílů jsou v této práci využity metody analýzy dokumentů,

rozhovoru a dedukce. Analýzou dokumentů jsou zkoumány písemné materiály v podobě tištěné

i elektronické. Rozhovor a konzultace byly vedené s vedoucí práce doc. Ing. Danou

Měšťanovou, CSc., se kterou byla probírána problematika jednotlivých kapitol. Dedukční

metodou bylo postupováno od teoretických znalostí k praxi, kde se ověřují teoretické

závěry na praktických příkladech.
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2 Dálnice v České republice

V této kapitole je uvedena historie dálnic v České republice a následně i historie dálnice

D3 až do současnosti.

2.1 Historie dálnic v České republice

Počátek výstavby dálnic se ve většině případů spojuje s obdobím konce šedesátých let

minulého století. Ve skutečnosti se na našem území začaly dálnice stavět již před druhou

světovou válkou, jako jeden z prvních států na světě vůbec. První myšlenka o postavení

silnice napříč naší republikou se datuje k roku 1935. S další zajímavou myšlenkou přišel

J. A. Baťa, zlínský průmyslník, který navrhl páteřní komunikaci Československem v úseku

Cheb - Velký Bočkov (obr. 1). Celou trasu nechal na své náklady vypracovat a projekt byl

schválen příslušnými úřady. Zajímavostí je, že se návrh vyhýbal důležitým centrům

koncentrace obyvatel a průmyslu naší republiky.

Obrázek 1: Návrh dálnice od J. A. Bati

Zdroj: www.wikipedia.org

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&docid=xzmG2f2asNsNoM&tbnid=70UOFpri-guAuM:&ved=0CAUQjRw&url=http://cs.wikipedia.org/wiki/D%C4%9Bjiny_v%C3%BDstavby_d%C3%A1lnic_a_rychlostn%C3%ADch_silnic_na_Slovensku&ei=8bCUU4GXAYKaO4aCgYAN&bvm=bv.68445247,d.d2k&psig=AFQjCNHwkDimkf1MJ2wqlS771a5puJHwww&ust=1402339672

[…]


vlivů má daný postup, který je uveden v kapitole 4 a pro lepší pochopení i graficky

znázorněn.

Financování dálnic a rychlostních silnic je jednou z nejdůležitějších částí jejich

výstavbového projektu. Existují různé možnosti, jak výstavby, opravy či modernizace

financovat. Jednou z možností je i PPP projekt, kde jde o spolupráci veřejného

a soukromého sektoru. V České republice byla tato možnost financování několikrát

zvažována, ale prozatím bez úspěchu. Dalším případem financování je podpora z fondů

Evropské unie. Bez této pomoci by se u nás pravděpodobně moc dálnic a rychlostních silnic

nepostavilo. Proto by bylo dobré, aby se tyto možnosti využívaly, co možná nejvíce

a efektivně, jelikož je škoda takovou možnost nevyužít. Zanedbanými přípravami

v minulých letech totiž stát pomalu čerpá dotace pro dopravní stavby, a tím se i zpožďují

výstavby plánovaných úseků.

Při výběru dopravní trasy je vhodné si navrhnout, jaké externality by tyto trasy

provázely. Zjištění pozitivních a negativních externalit tras může pomoci při rozhodování,

který úsek by měl dostat přednost ve výstavbě oproti jinému úseku.
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Dalším bodem této práce byla problematika při výkupech pozemků či jeho následného

vyvlastnění v případě nepřistoupení na prodej. Tento problém je v České republice

legislativně ošetřen zákonem, ale nastávají i takové případy, kdy se o výkupu pozemků

jedná i řadu let.

Úseky dálnice D3 v Jihočeském kraji jsou ve většině případů v přípravné fázi a jeden

úsek je již ve fázi provozní. Další dva úseky měly být ve fázi realizace, ale díky nízké

nabídkové ceně a odvolání ze strany neúspěšných uchazečů o zakázku se tyto dva úseky

pozastavily. U ostatních úseků se řeší legislativní záležitosti či výkupy pozemků. Výkupy

pozemků by se měly urychlit novou novelou zákona, která platí od září letošního roku.

Problematika návrhu vedení trasy ve Středočeském kraji už se alespoň trochu začíná

vyjasňovat. V současné době Ředitelství silnic a dálnic řeší variantu západní, pro kterou je

ve třech úsecích navrženo více variant vedení trasy a z těchto variant se nyní vybírá

ta nejvhodnější. Bylo by dobré, aby se tyto varianty, co nejdříve vyřešily, vykoupily

se pozemky, připravily se všechny potřebné dokumenty a začala se stavět dálnice i v tomto

úseku. Dle názoru autorky je mnoho řidičů, kteří by ocenili, aby byla dálnice v tomto úseku

co nejdříve vybudovaná.

Při přípravách a realizacích dálnic či rychlostních silnic může docházet k problémovým

okruhům ve fázích výstavbového projektu. V práci je tato kapitola založena na informačním

charakteru, co a v jaké fázi je hlavními činnostmi. Dále je zde opět zmíněn problém

s výkupy pozemků a členěním tras na úseky pro zadávání. U členění tras na úseky

pro zadávání je dán podnět pro zamyšlení mířený na dopravní instituce. Měla by

se zhodnotit výhodnost tohoto způsobu výstavby dálnic. Hlavní nevýhodou je, že jsou často

postaveny úseky, ale navazující úseky ještě nemají dořešenou trasu či výkup pozemků,

financování a atd. a s tím přichází otázka, zda by nebylo vhodné nejdříve vyřešit všechny

náležitosti celkové trasy dálnice a poté začít s vlastní výstavbou. Může totiž nastat i případ,

kdy navazující úsek nebude schválen a předchozí úsek by mohl být např. jen tzv. rychlou

spojkou mezi dvěma městy.

Návrhem matice výstavby a oprav dálnic a rychlostních silnic mělo být poukazováno

na důležitost jejího každoročního sestavování. Nikdy nevíme, co se může přihodit, a proto

je nutné počítat i s tím, že do dopravy nepůjdou všechny schválené finance nebo naopak

bude více financí, než se počítalo. Když bude sestavená matice pro varianty nižších
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či vyšších finančních možností, výsledkem by mělo být urychlení rozhodování, které úseky

se v neočekávané situaci budou moci realizovat, vynechat z realizace či přidat do realizace.

V poslední kapitole práce byl kladen důraz na riziko a jeho eliminaci. Riziko

nás pronásleduje v každém kroku výstavby, a proto je nutné, abychom byli na všechny

tyto rizika připraveni a věděli, jak se jim vyvarovat nebo je alespoň co nejvíce zmírnit.

V tabulce matic rizik dle obecných skupin rizik je zobrazeno v kapitole č. 12, které skupiny

rizik se nejvíce ovlivňují, a které nejméně. Z toho plyne doporučení, kterým skupinám

se máme věnovat nejvíce a kterým jen okrajově. Pro ponaučení a vyvarování se chyb

u budoucích staveb jsou uvedeny v již zmíněné kapitole dopady chybných rozhodnutí

a návrh jejich případné eliminace. Návrhy jak tyto problémy vyřešit se mohou stát

podkladem například pro Ministerstvo dopravy či pro Ředitelství silnic a dálnic ČR.

SWOT analýza ukázala silné a slabé stránky, hrozby a příležitosti dálnice D3 pro variantu

východní a západní ve Středočeském kraji a pro Jihočeský kraj. Tato analýza je dalším

vhodným rozhodovacím nástrojem např. při rozhodování o vedení trasy.

Výstupy této diplomové práce mohou být vhodné např. pro Ředitelství silnic a dálnic,

Ministerstvo dopravy, Ministerstvo pro místní rozvoj a dále pro Jihočeský a Středočeský

kraj. Práce by mohla napomoci při úpravě či přípravě zákonů, při urychlování procesů

jak schvalovacích, přípravových, tak při realizačních a hlavně při eliminování rizik, která

již někdy v minulosti nastaly.
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