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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Finanční zdroje na přípravu a realizaci dálničních staveb
Jméno autora: Tereza Nováková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Doc. Ing. Dana Měšťanová, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání Zvolte položku.
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání DP je orientováno na problematiku výstavby dálnic v České republice s důrazem především na dálnicí D3. Náročnost
zadání spočívala v soustředění potřebných údajů a znalostí - zejména členění pozemních komunikací, legislativního rámce a
financování dálnic.

Splnění zadání Zvolte položku.
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Správně je v diplomové práce zpracována historie, současnost a výhled při výstavbě dálnic vč. stávajících problémů. Více
podrobně je uvedena dálnice D3. V DP jsou v aplikační části řešeny jednotlivé úseky dálnice D3. Podrobnost zpracování řeší
stav přípravy a stav výstavby včetně variantnosti tras. V aplikační části nechybí rizika. Tyto jsou definována při přípravě
výstavby dálnic a při vlastní realizaci. Správně je zařazena i problematika eliminace těchto rizik. Výstupy z práce jsou
nástrojem pro investory a i projektanty , zejména v části hodnocení variant. Zadání vč. výstupů jsou v souladu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce Zvolte položku.
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autorka pracoval poměrně samostatně. Nečerpala pouze z uvedených zdrojů, ale problematiku též konzultovala. Na
konzultace docházela s rozpracovanými kapitolami a práci nakonec samostatně dokončila.

Odborná úroveň Zvolte položku.
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Po odborné stránce věnovala autorka DP pozornost otázkám současných trendů v oblasti předinvestiční a investiční
přípravy. Za významné lze vyzdvihnout problematiku financování staveb co do pořizovacích nákladů. Autor uvádí, že dlouhý
předinvestiční a investiční proces vyžaduje kontinuitu a že rušení dřívějších rozhodnutí se na konečném termínu stavby velmi
negativně podepisuje. Výstupy z práce jsou objektivním nástrojem pro další kroky při přípravě a výstavbě dálnic.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce Zvolte položku.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň je správná. Zpracování je přehledné. Práce je čtivá a využitelná.

Výběr zdrojů, korektnost citací Zvolte položku.
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
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Aktivita studentky při získávání podkladů byla adekvátní a rovněž tak i přístup ke zpracování DP. Se zdroji autorka pracovala
správně. Pod obrázky má zdroje uvedeny. Seznam literatury má uveden. Převzaté prvky má řádně odlišeny od vlastních
výsledků a úvah.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Hlavní výstupy z práce korespondují se zadáním. Vhodně je problematika doložena na praktických příkladech.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Tím, že práce má charakteru analyzování současného stavu a možných variant vedení zejména trasy D3 je odborné
naplnění diplomové práce adekvátní a to s ohledem na dostupné zdroje informací. Podnětná je část práce
související s platnou legislativou a procesními přístupy povolování staveb.
Lze shrnout, že autorka zpracovala zadání správně a úlohu zvládla. Vhodná je i otevřenost systému, kde je možno
analyzovat další úseky navrhovaných tras dálnic obdobným způsobem.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 11.1.2015 Podpis: Měšťanová Dana